(1) Prius ergo orationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina, quorum sunt, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur. *Innoc. I, Epist. ad Decent.* — (2) *Hier. comm. in Jerem. c. 11, v. 15.* — (3) *Paucorum nominibus se adstringat, quia canon de multitudine nominum prolixatur, et per hæc cogitatio distrahitur; non fiat vocalis expressio, sed mentalis. Rat. Miss. Eccl. Lugd.* Voyez la *Lettre sur les cérém. de Lyon*, impr. en 1702, p. 63.

ET OMNIUM (a) CIRCUMSTANTIUM. On a joint anciennement aux bienfaiteurs *tous les assistants*, parce qu'ils étoient tous bienfaiteurs en quelque manière, tous, selon leurs moyens, devant porter leurs offrandes, et ne communier jamais de l'oblation d'autrui. Mais, quoiqu'ils ne portent rien, on prie toujours spécialement pour *tous ceux qui sont présents aux saints mystères*, parce que l'empressement qu'ils font paroître pour y assister suppose et marque même le désir qu'ils ont d'être recommandés à l'autel, et de participer aux grâces et au fruit de ce divin sacrifice.

QUORUM TIBI FIDES COGNITA EST, ET NOTA DEVOTIO, dont vous connoissez la foi et la dévotion. Le prêtre prie pour tous les assistants, en qui Dieu voit une foi véritable et une dévotion sincère. Le *Memento* ne comprend donc pas ceux qui n'assistent aux saints mystères que par bienséance, non plus que ceux qui y assistent avec immodestie, sans attention et sans piété. Il prie pour les personnes qui viennent implorer le secours de Dieu, et qui savent que rien ne lui est impossible; et quand il parle de leur foi, c'est comme s'il disoit : Traitez-les, Seigneur, selon leur foi, qui vous est connue, et selon la dévotion qu'ils font paroître au pied de vos autels, et pour votre service.

PRO QUIBUS TIBI OFFERIMUS, VEL QUI TIBI OFFERUNT, pour lesquels nous vous offrons, ou qui vous offrent. Ces mots *pour lesquels, ou qui*, sont relatifs aux bienfaiteurs et aux assistants; et en voici le sens et la suite : *Souvenez-vous, Seigneur, de vos serviteurs N. N., et des assistants pour lesquels nous vous offrons, ou qui vous offrent.*

Quand les assistants portoient leurs offrandes au prêtre qui présentoit à Dieu ces dons, qu'il recevoit de leurs mains pour être changés au corps et au sang de Jésus-Christ, on ne lisoit pas dans le canon, *pour lesquels nous*

(a) On lit *circumadstantium* ou *circumstantium* dans presque tous les anciens missels manuscrits ou imprimés avant le saint pape Pie V. Il y a pourtant *circumstantium* dans un missel romain imprimé à Lyon en 1501, dans celui de l'église de Lyon de 1510, dans celui de Malte de 1553, etc.